
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06353 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/06353 
 Del: 12/09/2018 
 Esecutivo da: 12/09/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Memoriale di Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana  CUP 
H11B15000080007 -CODICE OPERA 160255- affidamento previa procedura negoziata alla Ditta 
I.S.P.A. srl 
 
 
 
 

                                                    IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 
note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 
Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Considerato che: 

- con Delibera n. 136/2018 è stato approvato il progetto esecutivo L0498/2017  avente ad oggetto 
“Realizzazione Memoriale di Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana” 
importo complessivo € 1.000.000,00  CUP H11B15000080007 CODICE OPERA 160255 ; 

- con Determinazione dirigenziale n. 3822/2018 successivamente rettificata con determinazione n. 
3877/18 veniva disposto di ricorrere alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
determinando come sistema di valutazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
art.95 comma 2, del Dlgs 50/2016; 

- con Determinazione Dirigenziale n.5272 del 20/07/2018 è stata disposta la nomina ai sensi dell’art.77 
del D.Lgs 50/2016 della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

Dato atto che la Commissione Giudicatrice  si è riunita per la valutazione delle offerte tecnico – economiche 
in 7 sedute di cui si allegano i rispettivi verbali individuando alfine quale migliore offerta quella presentata 
dalla ditta I.S.P.A. srl con il punteggio complessivo di 94,87 punti ed il ribasso percentuale pari al 20,450% . 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06353 

 

Tenuto conto che avendo superato l’offerta di cui sopra la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3, del 
d.lgs. n. 50/2016 si è reso necessario chiedere giustificazioni all’offerente e che le stesse sono risultate 
accettabili dal RUP come da allegata relazione in data 10.9.2018 

Tenuto conto che in virtù del ribasso offerto dall’appaltatore il quadro economico dei lavori risulta il seguente: 

codice opera  160255 

importo dei lavori al netto  ribasso d'asta  € 671.975,95 

oneri della sicurezza    €  40.027,53 

Importo totale dei lavori €  712.003,48 

I.V.A. su lavori €    71.200,35 

allacciamenti ai pubblici servizi €      6.500,00 

imprevisti €     93.344,53 

oneri di progettazione (incentivo) €     17.699,51 

polizza progettisti 
€          293,00 

 

Accordo bonario €     29.204,18 

Minore spesa  €     69.755,03 

Importo Totale del Quadro Economico € 1.000.000,00 

 

Tenuto conto dell’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Dato atto della mancanza di conflitto di interessi del sottoscritto RUP nei confronti dell’impresa I.S.P.A. srl. 

 

Ritenuto di affidare l’appalto in questione demandando a contestuale atto l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 

Dato atto che le copie informatiche dei verbali di gara , dell’offerta economica della ditta vincitrice e della 
valutazione sull’anomalia (parti integranti del presente provvedimento) sono conformi agli originali conservati 
presso la Direzione Servizi Tecnici. 

 

Dato atto della regolarità del presente provvedimento. 

 

Visto il d.lgs. n. 50/2016. 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06353 

 

Visto l’art. 81 del vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento comunale sui contratti. 

 

Visto l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici comunali. 

 

           DETERMINA 

 

1) Di affidare all’impresa I.S.P.A. srl l’esecuzione dei lavori aventi ad  oggetto la  “Realizzazione 
Memoriale di Auschwitz - installazione nello spazio EX3 nell'area di Gavinana” per un importo netto 
di € 783.203,83 (IVA 10% compresa). 

2) Di dare atto che il quadro economico generale dell’opera è quello descritto in narrativa. 
3) Di demandare a contestuale provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle voci 

inserite nel quadro economico. 
4) Di dare atto che il RUP dell’appalto è il sottoscritto ing. Michele Mazzoni 

. 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE DEL 19 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 24 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 24 LUGLIO 2018 (SECONDA SEDUTA) 
- VERBALE DEL 26 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 27 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 30 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 31 LUGLIO 2018 
- VERBALE DEL 2 AGOSTO 2018 
- RELAZIONE DEL RUP 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 12/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
 
 
 
 
  
  
  
  
  

 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06353 

 

  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 14/09/2018 
 
 
 


